**IN DIEBUS AUTEM ILLIS UENIT IOHANNES BAPTISTA  
PREDICANS IN DESERTO IUDAEAE. MARCUS NON DIXIT IN ILLIS DIEBUS**

quia nullā seriem rerum antepromiserat. In quatuor rerum dieb;  
intellegeretur dicere & dicere in illis diebus. Lucas autem  
p potestates terrenas signatius ipsa tempora ex pressit p dica  
tionis uel baptismi iohannis dicens.

**ANNO AUTEM QUINTO DECIMO IMPERII TIBERII CAESARIS.**

Procurvite pontio pilato iudaea. tetrarcha autem galileae  
herode. philippo autem fratrecius, tetrarcha ityriae & traco  
nitidis regionis. & lisania abilinae tetrarcha. sub principib;  
sacerdotum anna & chaifa. factū ē. uerbū dī sup iohannem  
zachariae filiū in deserto. Nectamen intellegere debemus  
hos dies. id est hoc tempus harum potestatu significasse  
mattheū cum dicere in illis dieb;. sed in multo longioris  
temporis spatio uoluisse accipi quod ait illis diebus.

Mox enim ut narrauit. regressū de aegypto xpm̄ in ostuo  
herode. quod utiq; tempore infantie uel pueritiae eius  
factum ē. ut possit constare quod lucas de illo. Cum duo  
decim annorū esset. gestū narrauit in templo hierusalem

Cum ergo infantē uel puerū ex aegypto reuocatū cōmemoras  
set mattheus. continuo intulit. **IN DIEBUS AUTEM  
ILLIS UENIT IOHANNES BAPTISTA.**

Non utiq; tantū modo pueritiae illius dies insinuans.  
sed omnes dies ab eius natiuitate usq; ad tempus quo p  
dicare ac baptizare coepit iohannes. qm̄ tempore xpi aetas  
iuuenilis inuenitur. quia coeui erant ipse & iohannes.  
& triginta ferme annorū narratur fuisse cum ab illo  
baptizatus esset. VII.

& quo

**SED PLANE DE HERODE SOLET MOUERE NULLOS.**

Quod lucas narrauit in diebus baptisimi iohannis herodem  
fuisse tetrarcha galileae. quando & iā dñs iuuenis baptizatus ē.  
Mattheus autem mortuo herode dicit puerum ih̄m ab aegypto  
remesse. Quod utriq; uerum esse non potest. nisi duo  
fuisse intellegantur herodes. Quod cum fieri potuisse  
nemo nesciat. qua caecitate insanant. qui pro cluiores sunt  
ad calūniandū euangelicā ueritati. quam paululum consi  
deratiores. ut duos homines eodem uocabulo apellatos in  
tellegant cuius rei exemplis plenasunt omnia. Nam iste  
posterior herodes. prioris herodis filius fuisse phibetur.  
Sicut archelaus. quem mattheus in iudeae regnū patre  
mortuo successisse commemorat. Sicut philippus quem  
fratrē tetrarchae herodis & ipsum taurae tetrarcham  
lucas insinuat. Rex enim fuit herodes ille qui quaere  
bat animā pueri xpi. Herodes autem alius filius eius.  
non rex sed tetrarcha dicitur. ē. quod nomen grecum a parte  
regni quastec inditum resonat.

#### **viii NISI FORTE HINC RURSUS QUI SPILAM MOUENTUR**

Cum mattheus dixerit. ideo timuisse ioseph cum puero  
rediente ire in iudeam quia pro patre suo herode archelaus  
filius eius ibi regnabat. quomodo potuit ire in galileā  
ubi alius filius eius herodis tetrarchae erat sicut lucas  
testatur. Quasi uero ipsa sint tempora quibus tunc  
puer<sup>us</sup> timebatur quae nunc lucas commemorauit.

Quae usq; adeo muta<sup>ta</sup> erant. ut in ipsa iudea non iam  
rex esset archelaus. sed pontius pilatus qui non rex  
iudeorū sed p̄ses erat. Cuius temporib; agendis

41  
sub tiberio caesare filii maioris herodis non regnum  
habebant. sed tetrarchā. Quod utiq; nondum factum  
erat. quando ioseph timens archelaum in iudea regnantem  
se in galileā cum puero intulit. ubi & ciuitas eius erat  
nazareth. **VIII. AN FORTE HOC MOUET  
QUOMODO DIXIT MATTHEUS**

Propterea cum puero ihū parentes eius isse in galileam.  
quia metu archelai in iudeā ire noluerunt. Cum propterea  
magis isse in galileā uideantur. quia ciuitas eorū erat  
nazareth galileae sicut lucas non tacuit. Sed intellegen-  
dum ē. ubi angelus in somnis in aegypto dixit ad ioseph.  
surge & accipe puerū & matrem eius & uade in terram isrl.  
sic intellectum esse primo a ioseph. ut putaret iussum se  
esse pergere in iudeam. Ipsa enim primitus intellegi po-  
tuit terra isrl. Porro autem postea quā comperit illic  
regnare filiū herodis archelaū. noluit obicere se illi  
periculo cum possit & terra isrl & iam sic intellegi ut gali-  
lea illic deputaretur. quia & ipsā populus isrl incolebat.  
Quam quam & alio modo solui possit haec questio. Quia  
potuit uideri parentib; xpī cum puero de quotalia per  
angelica responsa cognouerunt non esse habitandum  
nisi in hierusalem ubi erat templū dñi. & propterea  
redeuntes ex aegypto illuc eos ituros fuisse & illic habita-  
turos. nisi archelai presentia terrentur. Neq; enim  
diuinitus iubebantur ibi habitare. ut de archelao quod  
timebant deberent contempnere. **X AN ET ALI  
QUIS HOC DIXIT QUOMODO ERGO SICUT**

**LUCAS NARRAT IBANT PARENTES EIUS PER  
OMNES ANNOS PUERITIAE XPI IN IERUSALEM.**

**S**i archelai timore illuc prohibebantur accedere. Hoc mihi  
dissoluerit non esse difficile. nec si aliquis euangelistarū  
ex professo. & quam diu ibi regnarē archelaus. Fieri  
enim poterat ut p̄ diem festum inter tam ingentē turbā  
latenter ascenderent mox reuersuri. ubi tamen aliis dieb;  
habitare m̄gnerent. ut nec sollemnitate p̄termissa essent  
in religiosi. nec continua mansione conspicui. **C**um uero  
etia de regno archelai quā fuerit diuturnū omnes tacuerūt.  
iste quoq; intellectus patet. ut quod lucas dicit p̄ omnes  
annos eos ascendere solitos in hierusalē. Tunc accipiamus  
factitatum cum iam non timeretur archelaus. **Q**uod si  
archelai regnū aliquanto diuturnius ulla p̄ter euangeliū  
prodit historia cui fides habenda uideatur. illud quod  
superius dixi suffecerit. quod ita timebant parentes  
pueri habitationem in hierusalē. ut tamen propter di  
timorem festiuitatem sollemnem non p̄mitterent. In  
qua latere facillime possent. Neque enim incredibile ē.  
captatis temporib; oportunis uel dierū uel horarum  
accedere homines ad aē loca. In quib; esse formidant.

**X HINC ETIĀ ILLA SOLUITUR QUAESTIO  
SI ALIQUEM MOUET CŪ IAM SOLLICITUS  
ESSET ILLE MAIOR HERODES PERCULSUS  
MACORŪ NUNTIO QUOD REX IUDAEORUM  
NATUS FUISSET. Quomodo p̄erint completis  
dieb; purgationis matris eius tuto cum illo ascendere.**

Intemplū ut fierent circa eum secundum legendū quatuor  
 cas commemorat. Quis enim non uideat & iā illū unum  
 diem regem multis occupatū latere potuisse. Si autem  
 illud ueri simile non uideatur quod herodes qui ualde solli  
 citus expectabat quid sibi magi de puero renuntiarent.  
 post tā multos dies se sensit inlūsum. ut transacto tempo  
 re purgationis matris eius. & pacta circa infantē sollemni  
 tate primogenitorū Intemplo hierusalē. post & iam  
 profectionem eorū In aegyptum In mentē illi uenerit. que  
 rerē animā pueri. & necare tot paruulos. Si hoc ergo  
 mouet. omitto dicere quot & quantis occupationibus  
 regia cura distendi potuerit. & p̄ plurimos dies ab illa In  
 tentione uel aucti omnino uel Inpediri. Neq; enim  
 enumerari possunt causae quibus hoc potuerit <sup>accidere.</sup> Quas  
 tamen multas & magnas esse potuisse. nemo Itarum  
 humanarū In expectus est. ut aut negat aut dubitet.  
**C**uius enim cogitationi non occurrat quam multa alia  
 terribiora regi nuntiari potuerint seu uera seu falsa.  
 Aut qui regem infantē post aliquot annos sibi uel filius  
 suis aduersaturū timuerat. aliquorū magis propinquantiū  
 periculorū terrorib; agitatus ab illa cura mentē abreptā.  
 In aliis proxime cauendis potius occuparet. Ut ergo  
 haec omittā. illud dico postea quam nihil herodi magi  
 renuntiauerunt eum credere potuisse illos fallacis telle  
 uisione deceptos. postea quam non inuenierunt quem  
 natum putauerant. erubuisse ad se redire. atq; Itaeum  
 timore depulso ab inquirendo ac p̄sequendo puero quiteuisse.

Cum ergo post purgationē matris eius. in hierusalem cum illo  
uenissent. & ea gesta essent in templo quae aluca narrantur.  
quia uerba simeonis & annae de illo prophētiam cum  
coepissent ab eis qui audierant p̄dicari. ad pristinā inten-  
tionem reuocata erant animū regis. Admonitus per  
somnia ioseph. cum infante & matre eius fugit in aegyptū.

Deinde uulgatis rebus quae in templo factae dictaeq;  
fuerant. herodes se magis sensit inlusum. Adde-  
re ad xpi mortem cupiens puenire. multos infantes  
sicut mattheus narrat occidit. Mattheus ergo  
de iohanne ita contexit. **XII**

**IN DIEBUS AUTEM ILLIS UENIT IOHANNES  
BAPTISTA. PREDICANS IN DESERTO IUDAEA ET**

**DICENS.** Paenitentia agite. adpropinquauit enim  
regnū caelorum. Hic ē enim qui dictus ē. p̄ esaiam pro-  
phētā dicentē. Vox clamantis in deserto parate uia  
dñi. rectas facite semitas eius. Marcus quoq; & lucas  
consentiunt hoc esaię testimoniū esse de iohanne.

Nam plura uerba & iam consequentia ex eodem prophēta  
lucas commemorauit. cum de baptista iohanne narrat.

Iohannes autem euangelista ipsum iohannē baptistam  
de se ipso idem testimonium esaię protulisse cōmemorat.  
sicut nunc mattheus dixit quaedam iohannis uerba  
quae alii non dixerunt. Praedicans inquit in deserto  
iudaeae & dicens. Paenitentia agite. adpropinquauit  
enim regnū caelorum. Haec uerba iohannis alii p̄ter-  
miserunt. Jā uero quod sequitur mattheus & adiungit.

Hic est enim quid dictus. e. per esaiam proph&am dicentem.

Vox clamantis in deserto parate uiam dñi. rectas facite  
semitas eius. Ambiguit positum est nec eluc& utrum ex  
persona sua idem mattheus hoc comemorat<sup>ueri</sup>. an adhuc  
uerba eius dem iohannis secutus adiunxerit. ut totum  
hoc iohannes dixisse intellegatur.

Poenitentiam agite adpropinquabit enim regnum caelorum.

Hic e enim quid dictus. e. p esaiam proph&am & c&era.

Neque enim hoc mouere deb&. quia non ait ego. su enim  
quid dictus sum p esaiam proph&am sed ait. Hic e enim  
quid dictus e; Sol& quippe esset alius locutio & ipsorum  
euangelistarum matthei & iohannis. Nam & mattheus  
dixit. Inuenit hominem sedentem in teloneo. nec  
dixit. Pie inuenit me. Et iohannes hic e. Inquit  
discipulus qui testimonium p hib& de his. & scripsit haec.  
& scimus quia uerum e testimonium eius. Non dixit  
ego sum aut uerum est testimonium meum. Dñs aut  
ipse saepissime dicit filius hominis aut filius di.  
& non dicit ego. Et oportebat inquit xpm pati  
& resurgere tertia die. Non ut oportebat me pati. Po  
tuit ergo & iohannes baptista cum dixisset agite peniten  
tiam adpropinquabit enim regnum caelorum. de se ipso  
adiungere quae sequuntur. Hic est enim quid dictus. e.  
p esaiam proph&am & c&era. Ut post uerba eius. mattheus  
ita narratione contexat. Ipse autem iohannes habe  
bat uestimentum de pilis camelorum & c&era. Quod si  
ita est. non mirum si & interrogatus quid diceret de se ipso

⁊ baptizabant in iordane ab eo

sicut narrat iohannes euangelista. **E**go ait uox clamantis in deserto. sicut iam dixi erat precipiens ut agerent penitentiam. De uestitu ergo eius & uictu ita mattheus sequitur dicens. Ipse autem iohannes habebat uestimtum de pilis camelorum. & zonam pelliciam circa lumbos eius. **E**scam autem eius erat locusta. & mel siluestre edebat. Hoc & marcus dicit pene totidem uerbis. **C**eteri autem duo tacent. Sequitur ergo mattheus & dicit. Tunc exiit ad eum. hierusolima & omnis iudaea & omnis regio circa iordanem. confitentes peccata sua. Uidens autem multos pharisaeorum & saduceorum uenientes ad baptismum suum. dixit eis. Progenies uiperarum quis demonstrauit uobis fugere ab ira futura. Facite ergo fructum dignum penitentiae. & ne uelitis dicere in tra uos <sup>uam</sup> patrem habemus abraham. <sup>est</sup> Dico enim uobis quoniam potens deus ex lapidibus istis suscitare filios abraham. Jam enim securis ad radicem arboris posita est. Omnis ergo arbor que non facit fructum bonum. excidetur & in ignem mittetur. **E**go quidem uos baptizo in aqua in penitentia. qui autem post me uenturus est. fortior me est. cuius non sum dignus calciamenta portare. ipse uos baptizabit in spiritu sancto & igni. **C**uius uentilabrum in manus sua. & per mundabit aream suam. & congregabit triticum suum in horreum. paleas autem conburnet in igni inextinguibili. Hec omnia dicit. & licet eadem pene uerba iohannis exprimens. **E**t ubi aliquid uarium est in uerbis. ab eadem tamen sententia non receditur. **U**elut cum dicit mattheus iohannem

Ille autem. & nec oportet dicere patrem habemus abraham:  
 dixisse. & ne uelitis dicere in tra uos patrem habemus abraham.  
 iste ego quidem uos baptizo in aqua in paenitentia. Ille inter  
 ponit interrogationē turbarum quid facerent. & eis respon  
 dentem iohannē de bonis operib; tamquā de fructib; paeni  
 tentiae. quod mattheus omisit. Deinde in cordibus suis  
 cogitantib; de illo utrum ipse esset xp̄s. eum dicit respon  
 disse. Ego quidem aqua baptizo uos. Non dixit in  
 paenitentia. Deinde mattheus qui autem inquit post me  
 uenturus ē. fortior me est. Ille uero uenit autem inquit  
 fortior me. Item mattheus. Cuius non sum inquit dignus  
 calciamenta portare. Ille autem. Cuius non sum dignus  
 soluere corrigiam calciamentorū. Quod & marcus dicit  
 cum cetera taceat. Nam habitum & uictum eius secutus  
 ait. Et predicabat dicens. Venit fortior me post me.  
 cuius non sum dignus procumbens soluere corrigiam  
 calciamentorum eius. Ego baptizo uiuos aqua. ille uero  
 baptizabit uos spū scō. De calciamentis ergo. hoc aliud  
 iste. quod addidit procumbens. De baptismo autem hoc  
 ab utroq; quia non dixit & igni. sed tantū spū scō. Sicut  
 enim mattheus. ita & lucas dixit. & eodem ordine ipse  
 uos baptizabit in spū & igni. Nisi quod lucas non ad  
 didit scō. sicut mattheus dixit in spū scō & igni. His  
 tribus adtestatur iohannes euangelista cum dicit.

post commemoratū

Iohannes testimoniū p̄hibet de se ipso. & clamat dicens.  
 Hic erat quem dixi. qui post me uenit ante me factus est  
 quia prior me erat. Sic enim ostendit tunc eum dixisse.  
 quando eum illi dixisse commemorant. Rep̄kisse

autem & commemorasse. quod iam dixisset cum ait.  
Hic erat quem dixi. qui post me uenit. Si ergo queritur  
quae uerba potius iohannes baptista dixerit. utrumq.  
mattheus an quae lucas eum dixisset commemorat. an  
quae marcus in ipsis paucis quae illum dixisset posuit  
tacens cetera. nullo modo hic laborandum esse iudicat  
qui prudenter intellegit ipsas sententias esse necessarias  
cognoscendae ueritatis. quibus libet uerbis fuerint ex  
plicatae. Quod enim aliis alium uerborum ordinem  
tenet. non est utiq; contrarium. Neq; illud contrarium.  
si aliud dicit. quod aliis premitit. Ut enim quisq;  
meminerit. & cuiq; cordi erat uel breuius uel prolixius.  
eandem tamen explicare sententiam. Ita eos explicasse  
manifestum est. Et in hoc satis apparet quod ad rem  
maxime pertinet. qm̄ ueritas euangelii uerbo di quod supra  
omnem creaturam aeternum atq; incommutabile permanet.  
per creaturam temporalibus signis & linguis hominum dis  
pensatum summum culmen auctoritatis obtinuit. non  
nos debere arbitrari mentiri quemquam. si pluribus rem  
quam audierunt uel uiderunt reminiscantibus. non eodem  
modo atq; ipsis uerbis eadem tamen res fuerit indicata.  
ut siue mattheus ordo uerborum. siue alia pro aliis quae  
tamen idem ualeant uerba proferantur. Siue aliquid  
uel quod recordanti non occurrit. uel quod ex aliis quae  
dicuntur possit intellegi minus dicatur. Siue aliorum  
quae magis dicere statuit narrandorum gratia. ut  
congruus temporis modus sufficit aliquid sibi non

totum explicandum, sed ex parte tangendum quisq; suscipiat. Siue ad illuminandam declarandāq; sententiā nihil quidem rerum, uerborū tamen aliquid addat, cui auctoritas narrandi concessa ē. si uerem bene tenens non adsequatur. Quae uis id conetur memoriter & iam uerba quae audiuit ad integrū enuntiare? Quisquis autem dicit euangelistis ceste p̄ sp̄r̄ sc̄i potentiā id debuisse concedi, ut nec in genere uerborū nec in ordine nec in numero discreparent. Non intellegit quanto amplius euangelistarū excellit auctoritas, tanto magis p̄ eos fuisse firmandā ceterorum hominū uerballoquentiū securitatem, ut pluribus eandem rem forte narrantib; nullomodo quisquam eorum mendacio recte arguatur si ab altero ita discrepauerit, ut possit & iam euangelistarū exemplo precedente defendi. Cum enim fas non sit euangelistarum aliquem mentitum fuisse uel ex istimare uel dicere, sic apparebit nec eum fuisse mentitum, cui recordanti tale aliquid acciderit, quale illis accidisse monstratur. Et quanto magis ad mores optimos p̄tinēt cauere mendaciū, tanto magis tam eminenti auctoritate regi debebamus, ne putaremus esse mendacia cum sic inter se uariari aliquoq; narrationes inueniremus, ut inter euangelistas uariatesunt.

Simul & iam quod ad doctrinā fidelem maxime p̄tinēt intellegeremus, non tam uerborum quam rerum querendā uel amplectendā esse ueritatem, quando eos qui non eadem locutionē utuntur cum reb; sententiisq;, non discrepant, in eadem ueritate constitisse adprobamus.

Quid ergo in his quae de narrationibus euangelistarum  
conlata proposui putandum est esse contrarium? An quod  
alius dixit. Cuius non sum dignus calciamenta postare.  
Alii uero corrigiam calciamenti soluere. Non enim uerbis  
aut uerborum ordine. aut aliquo genere locutionis. sed & iā  
re ipsa uidetur. aliud esse calciamenta postare. aliud cor-  
rigiam calciamenti soluere. Merito ergo quaeripotest  
quid iohannes dixerit. non se dignum esse. utrum calcia-  
menta postare an corrigiam calciamenti soluere. Si enim  
alterum horum dixit. ille uerum uidetur narrasse qui  
hoc potuit narrare quod dixit. Qui autem aliud. & si  
non ē. mentitus. certe uel oblitus aliud pro alio dixisse  
putabitur omnem autem falsitatem abesse ab euangelistis  
deceat. Non solum ea quae mentiendo promittitur. sed & iā  
eam quae obliuiscendo. Itaque si ad rem pertinet aliquid  
aliud intellegere ex eo quod dictum est calciamenta postare.  
& aliquid aliud ex eo quod dictū ē. corrigiam calciamenti  
soluere. quid aliud accipiendū recte existimaueris. nisi  
iohannem utrumque dixisse. siue aliud alio tempore siue  
contextim. Potuit enim sic dicere. cuius non sum dig-  
nus corrigiam calciamenti soluere. Nec calciamenta postare.  
ut unus euangelistarū hinc aliud. alii uero aliud. omnes  
tamen uerum narrauerint. Si autem nihil intendit  
iohannes cum de calciamentis dñi diceret nisi  
excellentiā eius & humilitatē suam. quod libet horū dixe-  
rit. siue de soluenda corrigia calciamentorum. siue de  
postandis calciamentis. eandem tamen sententiā

tenuit. quis quis & iam uerbis suis p̄ calciamentorū commemorationem. eandem significationem humilitatis expr̄ssit. Unde ab eadem uoluntate non errauit. Ut illis igitur modus & memoriae maximae commendandus. cū de conuenientia discimus euangelistarum non esse mendaciū. cum quisq; & iam dicens aliquid aliud quod & iā ille non dixit de quo aliquid narrat. uoluntatem tamen & iā hanc explicat quam & iā ille qui eius uerba commemorat. Ita enim salubriter discimus. nihil aliud esse querendum. quā quid uelit ille qui loquitur. Sequitur autē mattheus & dicit.

**XIII. TUNC UENIT IHS. AD IORDANEM AD IOHANNEM. UT BAPTIZARETUR A EO.**

**I**ohannes autem prohibebat eum dicens; Ego autē debeo baptizari & tu uenis ad me. Respondens autem ihs. dixit ei; sine modo. Sic enim deus & nos implere omnē iusticiam; Tunc dimisit eum & ceteri uenisse ihs ad iohannem. Baptizatū autem tres commemorant. sed tacent quod mattheus ait dixisse dño iohannem. uel iohannidn̄m respondisse. Deinde sequitur mattheus. **XIII.**

**BAPTIZATUS AUTē CONFESTIM ASCENDIT DE AQ; ET ECCE APESTICAELI.**

**E**t ecce apesticaeli. & uidit sp̄m dī descendente sicut colubā uenientem sup se; Et ecce uox de caelis dicens;

**H**ic est filius meus meus dilectus In quo mihi conplacet; Hoc & alii duo marcus & lucas similiter narrant; Sed de uerbis uocis quae de caelo factae. uariam locutionem. salua tamen sententia; Quod enim mattheus ait dictum. hic est filius meus dilectus; & alii duo dicunt. tuus filius

meus dilectus. ad eandem sententiā explicandā ualeat sicut  
superius tractatum est. Uox enim caelestis unum horū  
dixit. Sed euangelista ostendit uoluit ad id ualere  
quod dictum ē. hic est filius meus. ut illis potius qui  
audiebant indicaretur quod ipse est filius dauid. Atq;  
ita dictum referre uoluit Tu es filius meus. ac si illis  
diceretur. hic est filius meus. Non enim xpo indicabat  
quod sciebat. sed audiebant qui aderant. propter quos  
& iam ipsa uox facta est. Jam uero quod alius dicit in  
quo mihi conplacui. alius in te conplacui. alius in te  
conplacuit mihi. si quid erit quid horum in illa uoce  
sonuerit. quod libet accipiendū. dum modo intellegat  
eos qui non eandem locutionem reuelerunt. eandem  
reuelis se sententiā. Quae diuersitas locutionum.  
ad hoc & iam utilis ē. ne uno modo dictum minus intel  
legatur. & aliter quam se res habet interpretetur. Quod  
enim dictum est in quo mihi conplacui. si uelit quis ista  
intellegere. ut dicitur in filio sibi placuisse uideatur. ad  
monetur ex eo quod dictum est in te conplacui. Si rur  
sus <sup>hoc</sup> ex uno intellegat quisq; in filio patrem placuisse  
hominibus. admonetur. ex eo quod dictum est in te conpla  
cui mihi. Ex quo satis apparet quilibet  
euangelistarum caelestis uocis & iam uerba tenuerit.  
alios ad eandem sententiā familiariter explicandam  
uerba uariasse. ut intellegatur hoc dictum esse ab omnibus  
tamquā diceretur in te placitum meum constitui.  
hoc est peccare gerere quod mihi placeat. Illud uero quod

47  
non nulli codices habent secundum lucam. hoc illa uoce  
sonuisse. quod in psalmo scriptum est. filius meus es tu.  
ego hodie genuite. quam quam in a<sup>n</sup>ti antiquioribus  
codicibus grecis non inueniri phibeatur. Tamen si aliqui  
bus fide dignis exemplarib; confirmari possit. quid  
aliud quam utruq; intellegendū est quod libet uerborū  
ordine de caelo sonuisse. XV

## QUOD AUTEM SECUNDUM IOHANNEM

### DE COLUMBA DICITUR.

Non quando factum ē  
narratur. sed uerba iohannis baptistae referuntur com  
memorantis quid uiderit. In quo quæritur quemadmodū  
dictum sit. & ego non nouerā eum. sed qui misit me bap  
tizare in aqua ille mihi dixit. Super quem uideris spm  
descendentem & manentem super eum. hic est qui baptizat  
in spū scō. Si enim tunc eum cognouit cum columbā  
uidit descendentem super eum. querendum est quomodo  
dixerit uenienti ut baptizaretur. Ego magis a te deo  
baptizari. Hoc enim ei dixit antequam columba des  
cenderet. Ex quo apparet quamuis eum iam nosset.  
Nam & iam & in utero matris exultauit. Cum ad elisab<sup>e</sup>th  
maria uenisset. Aliquid tamen in eo quod non dum  
nouerat columbae descensione didicisse. Quod ipse  
scilicet baptizaret in spū scō propria quadam & diuina  
potestate. ut nullus homo qui accepisset adō baptismum.  
& iam si aliquem baptizaret. posset dicere suum esse quod  
traderet. uel a sedari spm scm. Sequitur mattheus & dicit.  
XVI. TUNC IHS DUCTVS EST IN DESERTU

**AB SPŪ UT TECTARETUR ADIABOLO.**

**E**t cum ieiunasset & xl diebus & xl noctibus; postea esurivit.  
**E**t accedens temptator. dixit ei. Si filius dī es. dic  
ut lapides isti panes fiant. Qui respondens. dixit.  
**S**criptum est. Non in pane solo uiuit homo sed in omni  
uerbo quod procedit de ore dī. & cetera usque ad id quod  
dictum est. Tunc reliquit eum diabolus. & ecce angeli  
accesserunt & ministrabant ei. Totum hoc similiter  
lucas narrat. & si non eodem ordine. Unde incertum est  
quid prius factum sit. utrum regna terrae prius de  
monstrata sint ei. & postea in pinna templi leuatus sit.  
An hoc prius. & illud postea. Nihil tamen ad rem.  
dum omnia facta esse manifestum sit. **E**t quod  
aliis uerbis eadem sententias lucas explicat. non se  
per commendandū est cum nihil deperat ueritati;

**M**arcus autem adtestatur quidem eum in deserto  
a diabolo esse temptatum quadraginta diebus & noctibus;  
sed tamen quidem dictum sit quid uerresponderit. Item  
quod lucas praetermisit. iste non tacuit. quod angeli  
ministrabant illi. **J**ohannes uero totum istum praetermi  
sit. Sequitur narrans mattheus. xvii.

**CUM AUTEM AUDISSET QUOD IOHANNES  
TRADITUS ESSET. SECESSIT IN GALILEAM.**

**H**oc & marcus dicit. Hoc & lucas. sed lucas de iohanne  
tradito nihil hoc loco dicit; **J**ohannes autem euangēta  
prius quam in galileam dicit petrum & andrea  
mansisse cum illo uno die. & tunc petro nomen

inpositum cum antea simon uocaretur, Sequenti autē die iam uolentem exire in galileam inuenisse philippū. & ei dixisse. ut sequeretur eum. **I**nde uentum est ut & iā denathanabel enanarē, **D**ie autem tertio in galilea constitutum. fecisse illud in canan de aqua in uinum conuersione miraculum, **Q**uae omnia ceteri euangelistae p̄termiserunt. id contextentes narrationib; suis. quod ihs reuersus sit in galileam; **U**nde intellegitur fuisse interpositos aliquot dies quib; illa de discipulis gestas. quae interponuntur a iohanne; **N**on est autem contrarium ei loco ubi mattheus narrat dñm dixisse p̄tro. **T**ues p̄trus & sup hanc p̄trā aedificabo ecclesiā meam. **N**eque enim hoc nomen tunc accepisse intellegendus est. sed tunc potius quando ei iohannes dictum esse commemorat. tunc uocaberis cephas. quod interpretatur p̄trus. ut eum hoc nomine apellarē postea dñs dicens. **T**ues p̄trus. **N**on enim ait. tu uocaberis p̄trus. sed tu es p̄trus. **Q**uod ei iam dictum erat antea. tu uocaberis. **D**einde contextit narrationem mattheus & dicit. **E**t relicta ciuitate nazareth. uenit & habitauit in capharnaum maritima. **I**n finib; zabulon & neptalim. & cetera quo usq; sermo terminetur quem habuit in monte; **I**n quo contextu narrationis. adtestatur ei marcus de discipulorum uocatione p̄tri & andrea. & paulo post iacobi & iohannis; **S**ed cum mattheus continuo coniungere narrationē prolixi illius sermonis quem in monte habuit. postea quam multos curauit & eum

multę turbę secuta est. Marcus interposuit alia. Quia  
docebat eos in synagoga. & stupebant sup doctrinam eius.  
Tunc ipse dixit. quod & mattheus post illū prolixum ser-  
monem. quia erat docens eos quasi potestatem habens &  
non sicut scribe. Narravit & iam de homine a quo  
expulsus est inmundus sp̄s. De socru p̄tri.  
**I**n his autem lucas ei consentit. Mattheus utro de  
isto daemonio nihil narravit. De socru autem p̄tri  
non tacuit. sed postea. In hoc autem loco quem nunc  
consideramus. idem mattheus post uocationem disci-  
pulorum quib; piscantib; iussit ut eum sequerentur.  
Narrat eum circuissē galileam docentem in synago-  
gis & predicantem euangelium. & sanantem omnē  
languorem. & collectis ad eum turbis ascendisse in  
montem. & usum fuisse illo sermone prolixo. Dat  
ergo locum intellegendi. Tunc facta esse. quam marcus  
post electionem eorundem discipulorum narrat. cum  
circuiret galileam. Et doceret in synagogis eorum.  
Tunc & iam de socru p̄tri. Sed eum postea comme-  
morasse quod p̄termiserat. quamuis non omnia  
p̄termissa in narrationem reuocauerit. Sane potest  
moueri quomodo iohannes dicat non in galilea sed  
iuxta iordanem primo andream secutum eē dñm  
cum alio cuius nomen tacetur. deinde p̄trum ab  
illo nomen accepisse. tertio philippam uocatum ut  
cum sequeretur. Ceteri autem tres euangelistę  
de piscatione uocatos dicunt. satis inter se conueniunt.

99  
MAXIME mattheus & marcus. Nam lucas andream  
non nominat. Qui tamen intellegitur in eanaui fuisse.  
secundum matthei & marci narrationem. qui breuiter  
hoc perstringunt quem admodum gestum sit. Quod  
lucas apertius explicauit. Commemorant sibi & iam  
miraculum sup̄ captura piscium. & quod ex ipsa nau  
dn̄r prius fuerit locutus ad turbas. Hoc & iam ui  
detur distare. quod tantum p̄ro ad n̄o dictum cōme  
morat. ex hoc iam homines eris capiens. quod illi am  
bobus fratrib; dictum esse narrarunt. Sed potuit  
utiq; prius hoc p̄ro dici cum decapta ingenti  
multitudine piscium. miratur quod lucas insinu  
auit. & ambobus postea quod illi duo commemo  
rauerunt. Illud ergo quod de iohanne diximus.  
diligenter considerandum est. Non enim parua  
repugnantia putari potest. cum & locorum plurimū  
inter sit. & temporis. & ipsius uocationis. Nam si iux  
ta iordanem antequam ih̄s iss̄e in galileam ad testimoniu  
iohannis baptistae secutus sunt cum duo. quorum erat  
unus andreas qui fratrem suum simonem continuo  
adduxit ad ih̄m. quando & nomen ut p̄rus uocatur  
accepit. quo modo ab aliis euangelistis dicitur quod  
eos in galilea piscantes inuenerit. atq; ad discipu  
latum uocauerit. Nisi quia intellegendum est non  
sic eos uidisse tunc dn̄m iuxta iordanem. ut & iam  
in se parabiliter cohaerent. sed tantū cognouisse  
quis ess̄e. eumq; miratos ad propria remeasse.

Nam & in galilea cum fecisset. de aqua uinum. dicit idem  
iohannes quod crediderint in eum discipuli eius. Quod  
ita narrat. Et die tertio nuptiae factae sunt in cana  
galileae. & erat mater ihu ibi. Uocatus est autem  
& ihu & discipuli eius ad nuptias. Qui utique si tunc  
in eum crediderunt. sicut paulo post dicit. nondum  
erant discipuli cum ad nuptias uocati sunt. Sed illo  
more locutionis hoc dictum est. quod loquimur cum  
dicimus apostolum paulum in tarso cilicia natum.  
Neque enim tunc iam erat apostolus. Ita discipulos xpi  
inuitatos ad nuptias cum audimus. non iam discipu-  
los. sed qui futuri erant discipuli intellegere debemus.  
Iam enim utique discipuli xpi erant. quando ista narrata  
atque conscripta sunt. & ideo sic de illis locutus est. tempo-  
rum praeteritorum narrator. Quod autem dicit  
idem iohannes. post hoc descendit caesarnum ipse  
& mater eius. & fratres eius & discipuli eius & ibi  
manserunt non multis diebus. Incestum est. utrum iam illi  
adhuc essent petrus & andreas & filii zebedei. Math  
enim primo narrat quod uenerit & habitauerit in  
caesarnum. & postea quod eos de nauibus piscantes  
e uocauerit. Iste autem. quod cum illo caesarnum  
uenerint discipuli eius. An forte mattheus quod  
praetermiserat recapitulauit. quia non ait ipse post  
hoc ambulans iuxta mare galileae uidit duos  
fratres. sed sine ulla consequentis temporis  
differentia. Ambulans autem inquit iuxta

mare galileae · uidit duos fratres · & cetera, Proinde fieri  
potest ut postea narrauerit · non quod postea factum erat ·  
sed quod prius p̄termiserat · ut cum illo intellegatur  
uenisse epharnaum · quod iohannes dicit & ipsum<sup>&</sup> matrem  
eius & discipulos eius uenisse, An potius alii discipuli  
fuerunt · sicut cum iam philippus sequebatur · quem sic  
uocauerat ut diceret ei sequere me, Quo enim ordine  
uocatisint omnes duodecim apostoli · In euangelistarum  
narrationib; non apparēt, Quando quidem non tantū  
ordo uocationis · sed nec ipsa uocatio commemorata est  
omnium · sed tantum philippi · & petri & andreae & filiorū  
zebedei & matthei publicani · qui & iam leui uocabatur,  
**S**ingillatim tamen ab eo nomen · & primus & solus petrus  
accepit, Nam filios zebedei · non singillatim sed simul  
ambos appellauit filios tonitru; Sane anim ad uesten-  
dum est · quod scriptura euangelica & apostolica · non solas  
illos duodecim appellat discipulos eius · sed omnes qui  
in eum credentes magisterio eius ad regnum caelorum  
erudiebantur, Ex quorum multitudine elegit duodecim  
quos & apostolos nominauit · sicut lucas commemorat ·  
**I**psē quippe paulo posuit · Et descendens cum illis ·  
stetit in loco campestri & turba discipulorum eius · &  
multitudo copiosa plebis · Non utiq; diceret turbam  
discipulorum eius homines duodecim, Aliis quoq;  
scripturarum locis hoc euidenter apparēt discipulos eius  
omnes appellatos · qui ab eo discerent · quod<sup>ad</sup> aeternam  
uitam pestinerēt · Quis enim autem potest quomodo

binos uocauerit. de nauicular piscatores. primo petrum  
& andream. deinde progressus paululum alios duos filios  
zebedei sic ut narrat. mattheus & marcus. cum lucas dicat  
ambas eorum nauicular implere magna illa captura  
piscium. sociosq; petri commemorat iacobum & iohannem  
filios zebedei uocatos ad adiuuandum eum retia ex trahere  
plena non possent. Simulq; miratos tantam multitu-  
dinem piscium quae capta erat. & cum petro tantum  
dixisset noli timere. ex hoc iam homines eris capiens.  
Simul eum tamen subductis ad terram nauibus secutor fuisse.  
Unde intellegendum est hoc primo factum esse quod  
lucas insinuat. nec tunc eos ad domino uocatos. sed tantum  
petro fuisse predictum quod homines esset capturus.  
Quod non ita dictum est. quasi iam piscet numquam esset  
capturus. Nam & post resurrectionem domini legimus  
eos esse piscatores. Dicitur ergo quod deinceps  
capturus esset homines. Non dicitur est quod iam non  
esset capturus piscet. Unde datur locus intellectus  
ad capturam piscium ex more remeasse. ut postea fieret  
quod mattheus & marcus narrant. quia uide eos binos  
uocauit. & ipse iussit ut eum sequerentur. Primo duob;  
petro & andrea. deinde alios duob; filios zebedei. Tunc  
enim non subductis ad terram nauibus; tanquam cura rede-  
undi. sed ita eum secuti sunt tanquam uocantem ac  
iubentem ut sequerentur. XVIII.

**ILLUD ETIAM REQUIRENDUM EST.  
QUOMODO IOHANNES EUANGELISTA ANTEQUAM**

57

**IOHANNES BAPTISTA MISSUS ESSET INCARCERĒ  
DICIT ISSE IN GALILEĀ.**

**P**ostea enim quam commemorauit. quod in chana galilee  
fecit de aqua uinum. & descendit capharnaum cum matre  
& discipulis & ibi manserunt non multis diebus. dicit  
eum. deinde ascendisse hierosolimam propter pascha.

Post haec uenisse in iudeam terrā & discipulos eius. & illic  
demoratum cum eis & baptizantem. Ubi secutus ait.

**E**rat autem & iohannes baptizans in eno iuxta salim  
quia aquae multae erant illic. & adueniebant & bapti-  
zabantur. Nondum enim missus erat in carcerem ioh.

**M**attheus autem dicit. Cum autem audissent quod  
iohannes traditus esset & secessit in galileam. Similiter  
& marcus. Postea autem traditus est inquit  
iohannes. uenit ih̄s in galileā. Lucas & iam nihil qui-  
dem dicit de tradito iohanne. sed tamen & ipse post  
baptismum & temptationem xp̄i dicit eum isse in gal-  
ileam sicut illi duo. Nam ita contexit narrationē suam.

**E**t consummata omnitemptatione. diabolus recessit  
ab illo usq; ad tempus. Et regressus est ih̄s in uirtute  
sp̄s in galileam. & fama exiit per uniuersā regionem  
de illo. Unde intellegitur hos tres euangelistas non  
iohannē euangelistat contraria narrasse. sed praeter-  
misisse primū dñi aduentum in galileam postea quā  
baptizatur. ē. quando illic aquam conuertit in uinum.

**T**unc enim nondum erat. traditus iohannes. Cum  
uero aduentum eius in galileā con- exisse narrationib; suis.

qui post iohannem traditum factus est. De quo eius reditu  
in galileam. & iam ipse iohannes euangelista sic loquitur.  
Ut ergo cognouit ih̄s quia audierunt pharisei quia ih̄s plu  
res discipulos facit & baptizat quam iohannes. quoniam quā  
ih̄s non baptizat sed discipuli eius. reliquit iudeam.  
& abiit iterum in galileā. Tunc ergo intellegimus iam  
fuisse traditum iohannem. Iudaeos uero audisse quod  
plures discipulos faceret & baptizaret. quam fecerat &  
baptizauerat iohannes. XVIII.

**I AM NUNC DE ILLO SERMONE PROLIXO  
QUEM SECUNDUM MATTHEUM IN MONTE  
HABUIT Dñs IUDEAMUS.**

Utrum ei ceteri euangelistae nihil aduersari uideantur.  
Marcus quippe non eum commemorauit omnino. nec  
aliquid eius simile dixit. Nisi quasdam sententias  
non contextim. sed sparsim quas dñs locis aliis rep̄tuit.  
Reliquit tamen locum in textu narrationis suae. ubi in  
tellegamus hunc dictum esse sermonē. sed ab eo p̄missū.  
Et erat inquit predicans in synagogis eorum & in galilea.  
& demonia eiciens. In hac p̄dicatione quam dicit eum  
habuisse in galilea. intellegitur & iam sermo iste  
habitus in monte. cuius commemorationem facit mattheus.  
Namque idem marcus ita sequitur. Et uenit ad eum  
leprosus deprecans eum. & genu flexo dixit. Si uis. potes  
me mundare. & cetera. De hoc leproso mandato. talia  
conectit. ut ipse intellegatur. quem mattheus cōmēmorat  
tunc esse mundatum. quando post illum sermonem

dñs demonte descendit. Sic enim ait mattheus. Cum autē descendisset demonte. secutæ sunt eum turbæ multæ. Et ecce leprosus ueniens. ad orabat eum dicens. Dñe. si uis. potes me mundare. & cetera. Huius leprosi & iam lucas meminuit. non sunt hoc ordine. sed ut solent prætermissa recordari uel posterius facta præoccupari. sicut diuinitus suggererentur. quæ antea cognita postea recordando conscriberent. Verum tamen idem lucas sermonem & iam ipse dñi prolixum narrauit. Ubi & iam sic exorsus. e. ut in isto mattheus. Hinc enim dixit.

**BEATI PAUPERES SPŪ. QM̄ IPSORŪ EST REGNŪ CÆLORUM.**

Et ille. Beati pauperes. quia uestrum est regnum dī. Deinde multa quæ sequuntur & iam in lucæ narratione similia sunt. & ad extremum sermonis ipsa conclusio. prorsus eadem repetitur. de homine prudente qui ædificat sup p&ram. & de stulto qui ædificat super arenam. Nisi quod ibi flumen tantum dicit in lissum domui. non & pluuiã & uentos sicut mattheus. Poss& ergo facillime credi eundem & iam ipse dñi interposuisse sermonem. aliquas autem intermississe sententias quas mattheus posuit. Item alias posuisse. quas iste non dixit. Quasdam & iam non isdem uerbis. custodita tamen ueritatis integritate similiter explicasse. Poss& hoc sicut dixi facillime credi. nisi mouer& quod mattheus in monte dicit hunc abitum esse sermonem ad dño sedente. Lucas autem. in loco campestri ad dño stante. Hæc itaq; diuersitas facit uideri alium fuisse illum. aliū istum. Quid enim prohiber& xpm̄ alibi. quædam rep&ere quæ

ANTEA Iam dixerat. Aut iterum quaedam facere quae antea  
iam fecerat. Non sunt istos duos sermones quorum unum  
mattheus alterum lucas inseruit longa temporis distantia  
separari. hinc probabiliter creditur. quod & ante & postea  
quaedam similia. uel eadem ambo narrat. ut non  
absurde sentiantur eorum narrationes haec interponen-  
tium. in eisdem locis & diebus esse uersatas. Nam  
mattheus. hoc ita dicit. Et secutaesunt eum turbae  
multae. de galilea & decapoli & hierusalimis & iudea  
& de trans iordane. **U**idens autem turbas. ascen-  
dit in montem. Et cum sedisset. accesserunt ad eum  
discipuli eius. Et aperiens os suum. docebat eos  
dicens. **B**eati pauperes spu. qm ipsoru est regnu caeloꝝ  
& cetera. Hic potest uideri multas turbas uitare uo-  
luisse. & ob hoc ascendisse in montem. tamquam se-  
cedendo a turbis. ut solus suis discipulis loqueretur.

Cui rei uidetur adtestari & iam lucas. ita narrans.

**F**actum est autem in illis dieb; exiit in montem orare.  
& erat per nocturn in oratione di. Et cum dies factus  
esset. uocauit discipulos suos & elegit duodecim ex ip-  
sis. quos & apostolos nominauit. **S**imonem quem  
cognominauit petrum. & andream fratrem eius. **J**acobum  
& iohannem. philippum. & bartholomeu. **M**atheu  
& thomam. **J**acobum alfei. & simonem qui uocatur  
zelotes. **J**udam iacobi. & iuda scarioth qui fuit peditor.  
**E**t descendens cum illis. stetit in loco campestri. & turba  
discipuloru eius. & multitudo copiosa plebis ab omni

iudea & hierusalem & galilaea: tiri & sidonis: qui uenerunt  
 ut audirent eum & sanarentur a languoribus suis. Et  
 qui uexabantur ab spiritibus inmundis: curabantur. Et  
 omnis turba quaerebat eum tangere: quia uirtus de illo  
 exiret & sanabat omnes. Et ipse eleuatis oculis in discipulos  
 dicebat. Beati pauperes: quia uestrum est regnum dei  
 & cetera. Hic potest intellegi: cum in monte duodecim  
 discipulos elegit ex pluribus: quos apostolos nominauit.  
 quod mattheus pretermisit. tunc illum habuisse sermonem  
 quem mattheus interposuit. & lucas tacuit. Hoc est  
 in monte. Ac deinde cum descendisset in loco capestri:  
 habuisse alterum similem: de quo mattheus tacet. lucas  
 non tacet. & utrumque sermonem eodem modo esse  
 conclusum. Quod autem mattheus isto sermone  
 terminato sequitur & dicit. & factum est conuersum  
 marcus & istis uerbis haec: admirabantur turbas super doctri  
 nam eius: potest uideri discipulorum turbas dixisse.  
 ex quibus duodecim illas elegerat. Quod uero mox ait.  
 cum autem descendisset de monte secutaesunt eum turbae  
 multae. & ecce leprosus ueniens adorabat eum: potest  
 intellegi post utrumque sermonem factum fuisse: non so  
 lum quem mattheus: uerum & iam quem lucas interponit.  
 Neque enim apparet: post descensionem de monte quantum  
 temporis fuerit interpositum. Sed hoc solum uoluit  
 significare mattheus: post illum descensionem multas  
 turbas fuisse cum domino: quando leprosum mundauit.  
 Non quantum temporis inter fuerit: praesertim quod

cum eundem leprosum lucas iam in ciuitate posito dño dicat  
esse mundatum. quod mattheus dicere non curauit.  
Quam quam & iã illud possit occurrere in aliqua ex celsiore  
parte montis. primo cum solis discipulis dñm fuisse.  
quando ex eis illos duodecim elegit. Deinde cum eis  
descendisse non de monte. sed <sup>de</sup> supra montis celsitudine  
in campestrum locum. idē. in aliquam aequalitatem quae  
in latere montis erat. & multas turbas capere poterat.  
atq; ibi stasse. donec ad eum turbae congregarentur.  
Ac postea cum sedisset. accessisse propinquius discipulos  
eius. atq; ita illis ceterisq; turbis presentib; unum  
habuisse sermonem. quem mattheus lucasq; narrarunt.  
Diuerso narrandi modo. sed eadem ueritatem rerū & sen-  
tentiarum quas ambo dixerunt. Jam enim premonu-  
imus. quod & nullo premonente unicuiq; sponte  
uidendum fuit. si quis praeremittat aliquid quod  
alius dicat non esse contrariū. nec si alius alio modo  
aliquid dicat. dum eadem rerum sententiarū que-  
rueritas explicetur. Ut quod mattheus ait. cum  
autem descendisset de monte. simul & iam de illo  
ecampestri loco qui in latere montis esse potuit intelle-  
gatur. Deinde mattheus de leproso mundato narrat.  
Quod & iã marcus & lucas similiter. Post haec math  
sequitur & dicit. **XX**

**CV AUTEM INTROISSET CAPHARNAÛ. ACCESSIT**  
**AD ILLÛ CENTURIO. ROGANS EUM ET DICENS.**  
Dñe. puer meus iacet in domo paralyticus.

Et male torquatur. Et cetera usque ad eum locum abiit.  
 Et sanatus est puer ex illa hora. Hoc de puero centurio-  
 nis & lucas commemorat. Non sicut iste post leprosum  
 mundatum quem ille postea recordatus commemoravit.  
 sed post finem illius prolixioris sermonis. Quod ita  
 coniungit. Cum autem impleret omnia uerba sua  
 in aures plebis. Intrauit cap<sup>o</sup> harnaum. Centurionis  
 autem cuiusdam seruus male habens erat moriturus.  
 qui illi erat pretiosus. & cetera usque in eum locum quo  
 sanatus est. Hic intellegendum est. cum impleret  
 quidem omnia uerba sua in aures plebis. Intraisse  
 xpm capharnaum. Hoc est quia non antequam  
 haec uerba terminasset intrauit. Sed non est ex-  
 pressum. post quantum temporis interuallum cum istos  
 sermones terminasset intrauerit capharnaum. Ipso  
 quippe interuallo leprosus ille mundatus est. quem  
 loco suo mattheus inponit. Iste autem postea  
 recordatur. Vn ergo uideamus utrum sibi de hoc  
 seruo centurionis mattheus lucasque consentiant.  
 Mattheus enim dicit. Accessit ad eum centurio.  
 rogans eum & dicens. Puer meus iacet in domo  
 paralyticus. Cui uidetur repugnare. quod ait lucas.  
 Et cum audisset de ihu. misit ad eum seniores iudeorum.  
 rogans eum ut ueniret & saluaret seruum eius. At illi  
 cum uenisset ad ihm. rogant eum sollicite dicentes ei.  
 Quia dignus est ut hoc illi prester. Diligit enim  
 gentem nostram. & synagogam ipse aedificauit nobis.

“ I h̄r autem ibat cum illis. Et cum iam non longe esset  
“ ad domo. misit ad eum centurio amicos dicens. Dñe.  
“ noli uexari. Non enim dignus sum ut subtectum  
“ meum intres. Propter quod & ih̄s ipsum non sum  
“ dignum arbitratus eis uenire ad te. Sed dic uerbo.  
“ & sanabitur puer meus. Si enim hoc ita gestum ē.  
“ quomodo erit uerum quod mattheus narrat. accessit  
“ ad eum quidam centurio. cum ipse non accesserit. sed  
“ amicos miserit. Nisi diligenter aduestenter intelle  
“ gamus mattheum non omnimodo deseruisse. nisi  
“ tantum ad morem loquendi. Non solum & iam dicere  
“ solemus accessisse se aliquid. & iam antequā perueniat  
“ illuc quo dicitur accessisse. Unde & iam dicimus  
“ parum accessit uel multum accessit. eo quod app̄t  
“ peruenire. uerum & iam ipsam p̄uentionē cuius  
“ adipiscendi causa acceditur. dicimus plerumque  
“ factum. & si eum ad quem puenit. non uideat ille  
“ qui puenit. cum per amicum puenit ad aliquem  
“ cuius ei fauor est <sup>necesse</sup> necessarius. Quod ita tenuit  
“ consuetudo. ut iam & iam uulgo peruentores  
“ appellentur. qui potentium quorū libet tanquam  
“ inaccessibiles animos p̄ conuenientiū p̄sonarum  
“ int̄positionem ambitionis at̄te p̄tingunt. Si ergo  
“ ipsa peruentio usitate dicitur. per alios fieri potest.  
“ quia plerūq; infra peruentionem p̄manet. quando  
“ potuerit quisq; plurimū quidem accedere. sed t̄m̄  
“ non potuerit peruenire. Non ergo absurde matth

& iam quod uulgo possit intellegi p alior facto accessu  
centurionis ad dñm conpendio dicere uoluit. Accessit  
ad eum centurio. Uerumtamen non neglegenter intu  
enda est & iam scī euangelistae altitudo mysticæ  
locutionis. secundum quam scriptum est in psalmo.

**A**ccedite ad eum & inluminamini. Proinde quia  
fidem centurionis quæ uere acceditur ad ih̄m ipse  
ita laudauit ut diceret non inueni tantam fidem in  
isrl̄. ipsum potius accessisse ad xp̄m dicere uoluit  
prudens euangelista. quam illos per quos uerba sua  
miserat. Porro autem lucas ideo totum quemadmo  
dum gestum esse aperuit. ut ex hoc intellegere cogermur.  
quem ad modum eum accessisse dixerit alius. qui men  
tiri non potuit. Sic enim & illa mulier quæ fluxū  
sanguinis patiebatur quamuis fimbriā uestimentei  
tenuerit. magis tamen tetigit dñm. quam ille turbe  
a quib; premebatur. **E**t enim hæc quomagus  
credidit. eo magis accessit ad dñm. Jam cetera in  
hoc capitulo quæ alter dicit. & alter præmittit.  
desup fluo pertractantur. cum ex illa regula primitus  
commendata nihil inueniantur habere contrariū.

Sequitur mattheus & dicit. **XXI**

**ET CUM UENISSET IHS IN DOMU PETRI.  
UIDIT SOCRŪ EIVS IACENTĒ ET FEBRICITANTĒ.  
ET IESTICIT MANU EIVS. ET DIMISIT EĀ FEBRIS.**

**E**t surrexit. & ministrabat eis. Hoc quando factū  
sit. id est post quid. uel ante quid. n̄ expr̄ssim math.

Non enim post quod narratur. post hoc & iam factum necesse est. Intellegatur. Nimirum tamen iste hoc recoluisse Intellegitur. quod prius omiserat. Nam id marcus narrat. ante quam illud de leproso mundato commemorat. quod post sermonem in monte habitum de quo ipse tacuit uidetur interposuisse. Itaque & lucas post hoc factum narrat de croco p&ri. Post quod & marcus. Ante sermonem & iam ipse quem prolixum interposuit qui potest idem uideri quem dicit habitum in monte mattheus. Quid autem inter est quis quo loco ponat. siue quod ex ordine inserit. siue quod omis sum recolat. siue quod postea factum ante se occupat. dum tamen non aduersentur eadem. uel alia narratio nec sibi nec alteri. Quia enim nullius in potestate est. quam uis optime si deliterque res cognitae quo quisque ordine recordetur. Quid enim prius posterius ut homini ueniat in mentem. non est ut uolumus. sed ut datur. Satis probabile est. quod unusquisque euangelistarum eo se ordine credidit. debuisse narrare. quod uoluisse & de ea ipsa quae narrabat eius recordationi suggerere. In eis dum taxat res. quarum ordo siue ille siue illesit. nihil minuit auctoritati ueritatiq; euangelicae. Cur autem spiritus sanctus diuidens propria unicuique prout uult. & ideo mentes quoque sanctorum propter libros in tanto auctoritatis culmine conlocandos in recolendo quae scriberent sine dubio gubernans & regens alium sic alium uero sic narrationem suam ordinare permiserit.

quis quis pia diligentia quaesiverit. diuinitus adiutus poterit Inuenire. Hoc tamen non ē. huius operis munus quod nunc suscepimus. tantum ut demonstre-  
 mus euangelistas neq; sibi neq; inter se pugnare. quo-  
 libet ordine uel eisdem res uel alias factorum dictorumq;  
 xpi unus quisque eorum potuerit uoluerit uenerare.

Quapropter ubi ordo temporū non apparēt. nihil nostra  
 inter esse debet quem narrandi ordinem qui libet  
 eorum tenuerit. Ubi autem apparēt. siquid mouent  
 quod sibi aut alteri repugnare uideatur. utiq; consi-  
 derandum. & enodandum ē. Sequitur ergo matth  
 dicens. **XXII. VESPERE AUTEM FACTO EIECIT  
 EI MULTOS DAEMONIA HABENTES.**

**E**t eiciebat sp̄s uerbo & omnes male habentes curauit.  
 Ut ad impleretur quod dictum ē. per uiam pph̄ā  
 dicentem. Ipse infirmitas & noscitur accepit. & aegrotati-  
 ones posuit. Hoc ad eisdem diei tempus pertinere  
 satis indicat. cum coniungit. **Vespere autem facto.**  
 Sic & marcus cum de ipsa socru p̄ri sanata dixisset &  
 ministrabat eis. hoc idem subiicit. **Vespere autem  
 facto cum occidisset sol. adferebant ad eum omnes  
 male habentes. & erat om̄s ciuitas congregata ad  
 Ianuam. & curauit multos qui uexabantur auaritia  
 linguarū. & daemona eiciebat. & non sinebat ealocui  
 qm̄ sciebant eum. Et diluculo ualde surgens. egressus  
 est. & abiit in desertū locum. Uidetur hic ordi-  
 nem tenuisse marcus. ut post illud quod dictum est.**

uespere autem facto. deinde dicens. & diluculo ualde  
surgens. Quam uir nec illud necesse sit. ubi dicitur  
uespere autem facto. eius diei uesperum accipere. Nec ubi  
dicit diluculo. eiusdem noctis diluculum. Tamen  
ut cumq; uideri potest hic rerum gestarum ordo seruatur.  
propter digestum ordinem temporum. Lucas quoq; cum  
desocru p&ri narraisset. Non ait ipse uespere autem facto.  
sed tamen quod idem significat. adiunxit dicens.  
Cum sol autem occidisset. omnes qui habebant in  
firmos uariis languoribus; ducebant illos ad eum.  
At ille singulari manus inponens. curabat eos.  
Expulit & iam daemones a multis. clamantibus  
dicentibus. quia tu es filius dei. Et increpauit non sine  
bat ea loqui. quia nesciebant ipsum esse xpm. Facta  
autem die. egressus ibat in desertum locum. Et hic  
uidemus eundem prorsus ordinem temporum custodi  
tum. quem conperimus apud marcum. Mattheus  
autem qui uidetur non ordine quo gestum est. sed  
quod p&ermis sum recolat. hoc desocru p&ri come  
morasse postea quam narrauit. quid ipso die facto  
& iam uespere gestum sit. iam non subiungit dilucu  
lum. sed ita narrat. Uidens autem ihs turbas  
multas circum se. iussit ire trans fretum. Iam hoc  
aliud est. non illud quod marcus & lucas contexunt.  
qui post uesperum diluculum ponunt. Quod ergo  
hic dicunt. uidens autem ihs turbas multas circum  
se iussit ire trans fretum. aliud cum recordatum

57  
Interposuisse debemus accipere. quod die quadam cum uidisset  
& ih̄s turbas multas circum se iussit ire trans fr̄icum.

**XXIII. DEINDE QUOD SUBIUNGIT. ET ACCE  
DENS UNUS SCRIBA. AIT III.**

Magister. sequar te quocūq; ieris. Urque ad illud ubi ait.  
dimitte <sup>in mortuos sepelire.</sup> mortuos suos. hoc similiter narrat & lucas.

Sed ille post plura nec ipse sane expresso ordine temporū.  
sed recordantis modo utrū quod prius omisit. an quod  
posterior & iā factum quā sunt ea quae sequuntur p̄ocu-  
pauit. Incestū ē. Ita enim dicit. Factum ē. autemambu-  
lantibus illis in uia. dixit quidā ad illum. Sequar te  
quocūq; ieris. Et respondit prorsus eadem quae matth̄i  
commemoratur. Quod autē mattheus dicit tunc istud ḡestū  
esse quando iussit ut ire trans fr̄icū. lucas ueroambu-  
lantibus illis in uia. non est contrariū. quia uia utiq;ambu-  
lant ut uenirent ad fr̄icum. Et de illo qui p̄xit primū  
sepelire patrem suum. mattheus & lucas omnino consen-  
tiunt. Quod enim mattheus primo eiusdem uerba  
posuit. hoc propter patrem suum p̄sentis. & deinde  
dñi dicentis sequereme. lucas autem primo dñi dicentis  
sequereme. & deinde illius hoc p̄sentis. ad sententiā  
nihil inter ē. Commemorauit lucas & alium dixit  
se sequar te dñe. sed primū per mittere mihi renunti-  
are his qui domi sunt. De quo tacet mattheus. Inde  
iam lucas in aliud perrexit. non aliud quod ordine  
temporis sequebatur. Post haec autem inquit de  
signauit dñs & alios. lxxij. Post haec quidem

manifeste. sed quanto temporis intervallo post haec fecerit illud  
dñs non apparet. In ipso tamen intervallo fit. quod deinceps  
mattheus subiungit. Nam idem mattheus ordinem tempo-  
rum adhuc tenet. Ita **harrans. xxiiii.**

**ET ASCENDENTE EO IN NAUICULAM. SECUTISUNT  
EUM DISCIPULI EIVS.**

**E**t ecce motus magnus factus est in mari. usque ad illud ubi ait.  
& uenit in ciuitatem suam. Ita duo facta continuatim  
quae narrat mattheus. & tranquillato mari postea quam  
uentis imperauit ih̄s a somno excitator. & de illis qui habebant  
sacrum demonium ruptisque uinculis agebantur in derestum.  
similiter narrat marcus & lucas. Uerbis alius dicit a se  
ab alio usque alio quaedam sententiae. non tamen aliae. Uelut  
illud quod eum dicit dixisse mattheus. Quid timidi  
estis modicae fidei. Marcus ita dicit. Quid timidi  
estis. nec dum habetis fidem. Id est illam perfectam uelut  
granum sinapis. Hoc ergo & ille ait modicae fidei.  
Lucas autem ubi est fides uestra. Et totum quidem dicit  
potuit. quid timidi estis. ubi est fides uestra. modicae fidei.  
Unde aliud hic. aliud ille commemorat. Et illud  
quod excitantes eum dixerunt. mattheus sic. Domine.  
saluam nos. perimus. Marcus. Magister non ad te per-  
tinet quia perimus. Lucas. Praeceptor perimus. una  
eodemque sententiae. excitatum dominum uolentiumque  
saluari. Nec opus est quaerere quid horum potius christo  
dictum sit. Sive enim alii quid horum trium  
dixerint. sive alia uerba quae nullus euangelista uestrum

commemoravit. tantundem tamen ualentia ad eundem senten-  
 tiae ueritatem. quid ad rem inter est? Quamquam & hoc  
 fieri potuit ut pluribus eum simul excitantibus; omnia haec aliud  
 ab alio dicerentur. Item quod sedata tempestate dixerunt  
 secundum mattheum. qualis est hic qui uenti & mare oboediunt ei?  
 Secundum marcum. quis putas est iste qui uenti & mare oboe-  
 diunt ei? Secundum lucam. quis putas hic est qui uenti &  
 uentis imperat & mari & oboediunt ei? Quis non uideat  
 unam esse sententiam. Tantundem enim prorsus ualeat. quis  
 putas est iste. & qualis est hic. Et ubi non est dictum imperat.  
 utique consequenter intellegitur. quia imperanti oboeditur.  
 Quod uero mattheus duos dicit fuisse qui legionem illam  
 daemonum patiebantur quae in porcos ire permissa est. marcus  
 autem & lucas unum commemorant. Intellegas unum eorum  
 fuisse personae alicuius clarioris & famosioris. quem  
 regio illa maxime dolebat. & pro cuius salute plurimum  
 sit agebat. Hoc uolentes significare duo euangelistae.  
 solum commemorandum iudicauerunt. de quo facti huius  
 fama latius per clariorisq; flagrauerat. Nec quod uerba  
 daemonum diuersa ab euangelistis dicta sunt. habent aliquid  
 scrupuli. cum uel ad unam redigi sententiam. uel omnia dicta  
 possint intellegi. Nec quia pluraliter apud mattheum.  
 apud illos autem singulariter loqui. cum & ipsi uerent  
 quod interrogatus quid uocaretur. legionem se esse respon-  
 dit eo quod multa essent daemonia. Nec quod marcus  
 circa montem fuisse gregem porcorum. lucas autem in  
 monte. quicquam repugnat. **C**rex enim porcorum

tam magnus fuit, ut aliquid eius esset in monte, aliquid  
circa montem. Et sunt enim duo milia portorum, sicut  
marcus expressit sit. **XXV.**

**HINC ERGO SEQUITUR MATTHEUS AD HUC  
TEMPORIS SERVANS. ATQUE ITA NARRATIONE  
CONTEXIT.**

Et ascendens in nauiculam, transiit & uenit  
in ciuitatem suam. Et ecce offerebant ei paralitici  
cum iacentem in lecto & cetera usque ad illud quod ait.  
Uidentes autem turbe, timuerunt, & glorificauerunt dominum  
qui dedit potestatem talem hominibus. De hoc paralitico,  
dixerunt & iam marcus & lucas. Quod ergo mattheus dicit  
dominum dixisse 'confide fili remittuntur tibi peccata tua.'  
lucas autem non dixit fili sed homo, ad sententiam domini ex  
pressius insinuandam ualeat. Quia homini dimittebantur  
peccata, qui hoc ipso quod homo erat non potest dicere  
non peccavi. Simul & iam ut ille qui homini dimittebat,  
Intellegatur dominus. Marcus autem hoc dixit, quod &  
mattheus, sed non dixit confide. Potuit quidem & iam  
dici, confide homo, dimittantur tibi peccata fili, aut  
confide fili, dimittantur tibi peccata homo, aut quolibet  
uerborum congruenti. Illud sane potest mouere, quod  
de isto paralitico mattheus ita narrat. Et ascendens  
in nauiculam, transiit & uenit in ciuitatem suam.  
Et ecce offerebant ei paraliticum iacentem in lecto. Marcus  
autem non hoc eius ciuitate factum dicit quauis quique  
nazareth uocatur, sed capharnaum. Quod ita narrat.  
Et iterum intrauit capharnaum post dies, & uocatum est

quod in domo esset. & conuenerunt multi. ita ut non caperet  
neque ad ianuam. & loquebatur eis uerbum. Et uenerunt  
ferentes ad eum paraliticum. quia quatuor portabatur.  
Et cum non possent offerre eum illi preter turba nudauerunt  
tectum ubi erat. & patefacientes sum miserunt grabatam  
in quo paraliticus iacebat. Cum uideret autem ihesus fidem  
illorum. & cetera. Lucas autem non commemorat. quo in loco  
factus sit. sed ita dicit. Et factum est in una dierum. & ipse  
sedebat docens. Et erant pharisaei sedentes. & legis uo  
doctores qui uenerunt ex omni castello galilee & iudee.  
& hierusalē. & uisus erat dñi ad sanandū eos. Et ecce  
uir portans in lecto hominē qui erat paraliticus. & quaere  
re uult eum inferre & ponere ante eum. Et non inueni  
entes qua parte illum inferrent preter turba. ascenderunt supra  
tectum. & per tegulas submiserunt illū. cum lecto in mediū  
ante ihm. Quorum fidem ut uidit. dixit. Homo remitt  
untur tibi peccata tua. & cetera. Remanet igitur questio  
inter marcū & mattheū. quod mattheus ita scribit. tāquā  
in ciuitate dñi factus sit. Marcus autem in capharnaū.  
Quae difficilius solueretur. si mattheus & cā nazareth  
nominaret. Nunc uero cum potuerit ipsa galilea dici  
ciuitas xpi quia in galilea erat nazareth. sicut uniuersum  
regnum. In tot ciuitatibus constitutum dicitur romana  
ciuitas. cūque in tot gentibus constituta sit ciuitas. de qua  
scriptum est. gloriosissima dicitur de te ciuitas dī.  
& cum ipse prior populus dī in tot ciuitatibus habitans  
& cā una domus dicitur sit. domus uest. quis dubitauerit

In ciuitate sua hoc fecit se ihm. cum hoc fecerit In capharnaum  
ciuitate galileae quo trans frando redierat de regione genar  
senorum. ut ueniens In galileam. diceretur ueni se In ciui  
tatem sua In quocumq; oppido esset galileae. **P**roferunt quia  
& ipsa capharnaum ita ex celledat In galilea. tamquam metropolis  
haberetur. Quod si prorsus non liceret accipere ciuitatem xpi  
uel ipsam galileam In qua erat nazareth uel ipsam caphar  
naum. quae sicut apud galileae ciuitates eminebat. diceremur

**M**attheum pter misit se quae gestasunt postea qua uenit ihu  
In ciuitates sua donec ueniret capharnaum. & hoc adiunxit se  
deranato paralytico. sicut In multis ita faciunt pferunt  
tentes media. tamquam hoc continuo sequatur quod sine  
ulla ptermissionis suae significatione subiungunt.

Hinc ergo sequitur mattheus dicens. **XXVI.**

**ET CUM TRANSISSET INDE IHS. UIDIT HOMO  
NE SEDENTE IN THELONEO MATTH NOMINE. ET AIT ILLI.**